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Úvod

V předložené bakalářské práci se budu zabývat problematikou totalitních

ideologií ve filmových dystopiích. Toto téma jsem si vybral, jelikož filmové

médium obecně je velmi populárním prostředkem k šíření postojů a idejí nejen

svých tvůrců, ale je schopno svým zpracováním ovlivnit i politické myšlení

široké veřejnosti. Filmy společně s literaturou představují důležitá díla pro

zkoumání totalitních ideologií, jelikož ukazují různé způsoby boje a vzdoru proti

totalitním režimům, které se jinak snaží jednotlivce zcela ovládnout a kontrolovat

jeho život. K tomuto tématu mají v kinematografii nejblíže filmové dystopie,

které se již od svého počátku snaží o určitou kritiku totalitního vládnutí.

Filmové dystopie s počátkem 21. století nabývají opět na své popularitě a

stávají se předmětem vzrůstajícího zájmu politických věd. Kořeny filmových

dystopií však sahají mnohem hlouběji do historie. Jedna z prvních dystopií byla

natočena již roku 1927 uznávaným režisérem Fritzem Langem. Jedná se o

snímek Metropolis, který byl jistou alegorií na totalitní režimy. Snímek byl

zasazen do futuristické scenérie, která se inspirovala i tehdejšími newyorskými

mrakodrapy (Bergan 2011: 118). Metropolis byla vizionářské dílo, kterým se

ostatní režiséři často nechali inspirovat a nechávají až do dnes. Nicméně

v následujících letech příliš mnoho snímků s podobnou tématikou nevzniklo a

velice populárními se staly až v období studené války, kdy hrozila reálná hrozba

jaderné války, což takto zaměřeným filmům odehrávajícím se často

v postapokalyptické budoucnosti přidávalo na popularitě a dalo by se říci, že

v jistém slova smyslu i na aktuálnosti. Samozřejmě však především ideologická

hrozba komunismu přicházející z tehdejšího Sovětského svazu a ostatních zemí

Východního bloku se v dystopiích promítala a hrála významnou roli. Dystopické

filmy se tak kromě postapokalyptických světů soustředily i na realizaci této

hrozby a dovedly ji až do zcela krajních mezí, aby svým divákům předvedly,

kam až touha po vytvoření utopie v reálném světě může zajít. Nicméně

dystopické snímky se nezaměřovaly primárně jen na totalitní ideologie, ale i na

problémy současného světa, jako bylo přelidnění či strach z budoucího
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nedostatku surovin. V současnosti se do aktuálních dystopií promítají problémy

jako globální oteplování či skepse z technického pokroku. Je ale potřeba dodat,

že i přesto se totalitní prvky v dystopiích nachází téměř vždy a jejich propojenost

je nezpochybnitelná. I proto jsou dnes dystopie pro politické zkoumání velice

zajímavým tématem, ukazují totiž zdeformované politické prostředí, jež je

kritikou a reflexí dnešních skutečných politických systémů.

Cílem této bakalářské práce je prozkoumat možnosti rezistence vůči

totalitním ideologiím vyobrazeným ve vybraných filmových dystopiích. Chtěl

bych toho dosáhnout prostřednictvím analýzy dystopických snímků a jejich

následné komparace. Ke komparaci jsem si zvolil 6 konkrétních kritérií, které

jsou zároveň definicí totalitarismu od autorů Friedricha a Brzezinského

(Friedrich a Brzezinski 1956). Tuto definici jsem si vybral jako komparační

kritérium z důvodu její rozsáhlosti a také proto, že tito autoři bývají označováni

jako zakladatelé první ucelené definice totalitarismu a mnoho dalších autorů z ní

čerpá. Definici jsem si vybral, jelikož poskytuje nástroje pro podrobnou analýzu

filmů. V závěru poté podrobím definici kritické analýze. Podrobněji se tomuto

tématu věnuji ve své první kapitole Cíl a metodologie práce, kde se věnuji

samotné definici a jejím komparačním kritériím, které jsou totožné. Při

samotném výběru filmů jsem se zaměřil na jejich vyobrazení prvků totalitarismu,

aby jejich následná analýza byla co možná nejširší a kritické zhodnocení definice

totalitarismu tak ve výsledku bylo validní a nezakládalo se na nedostatečném

množství informací.

Svou bakalářskou práci jsem strukturoval do 5 kapitol. V první kapitole se

podrobněji věnuji cíli práce a metodickému postupu, který jsem si k vypracování

práce zvolil. Zaměřím se v ní tedy blíže na stanovení techniky komparace,

vymezení výzkumného cíle, výběru předmětu výzkumu a výběru zkoumaných

případů.

Ve druhé kapitole pracuji s pojmy jako utopie, dystopie a ideologie.

Vzhledem k tématu práce jde o klíčové pojmy, které je potřeba vysvětlit, a poté
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poukázat, jak s nimi budu v dalších částech práce pracovat. Zaměřím se i na

jejich stručnou historii, poté na různá dělení, kterými si v průběhu času prošly,

ale především na jejich provázanost, která je u utopií a dystopií velmi blízká. Při

práci s těmito pojmy je tak potřeba stanovit i jejich odlišnosti.

V následující kapitole se poté věnuji konceptu totalitarismu, který je v

kontextu práce velmi významný. Prostředkem pro dosažení cíle práce byla

zvolena analýza a následná komparace, která bude s vybranými prvky

totalitarismu pracovat a je tedy potřeba si celou problematiku blíže představit.

V empirické části budu následně charakteristické prvky totalitarismu podle této

teorie hledat, aby bylo zcela zřejmé, čeho se můj výzkum bude týkat.

Ve čtvrté kapitole se budu více věnovat tématu dystopií ve filmech. Chtěl

bych nastínit jejich filmový historický kontext, tedy vývoj od utopií k dystopiím.

Dále bych se zaměřil pouze na dystopie a jejich charakteristické prvky objevující

se ve většině těchto filmových děl. Nastínil bych také samotný vývoj filmových

dystopií v průběhu dvacátého století a v závěru se velmi stručně zaměřil na

blízký vztah politiky a dystopie.

Poslední kapitolou je praktická část práce. Pro potřeby této kapitoly jsem

si zvolil 4 konkrétní případové studie – dystopické filmy, které podrobím bližší

analýze na základě dříve zvolených komparačních kritérií. Jedná se o šest kritérií,

které jsou podrobněji představeny v první a třetí kapitole této práce. Vyjma

těchto komparačních kritérií se ještě zaměřím na identifikaci možnosti rezistence

vůči represivním režimům uvedených ve zvolených dystopických snímcích.

V závěru práce se pak nejdříve zaměřím na samotnou komparaci

zkoumaných informací získaných v praktické části práce. Následně shrnu a

zhodnotím získaná data, která jsem v průběhu vypracování práce nashromáždil.

Nejprve tedy na základě komparace kriticky zhodnotím uvedenou definici

totalitarismu a potvrdím či vyvrátím její platnost v praxi. Poté se již zaměřím na

možnosti rezistence vůči totalitním ideologiím a porovnám jejich sílu potlačit

anebo nepotlačit odhodlání jedince/skupiny vzepřít se nastolenému represivnímu
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režimu. Na základě nashromážděných dat se také pokusím najít určitý jednotící

rezistentní prvek, který by byl pro všechny filmy stejný a dokázal by tak odhalit

univerzální prvek rezistence.
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1 Cíl a metodologie práce

V první kapitole své bakalářské práce představím metodický postup, který

jsem zvolil k vypracování této práce. Jedná se o podstatnou část práce, jelikož

zde stanovím výzkumné cíle a také komparační kritéria, podle kterých se budu

řídit v empirické části své práce.

Předložená bakalářská práce je navržena jako komparativní případová

studie. Případová studie obecně představuje jednu z metod kvalitativního

výzkumu, která se zabývá detailní analýzou jednoho či více případů určitého jevu

(Eckstein 1975: 79; Hendl 2007: 108; Levy 2008: 2). Komparativní přístup je

poté specifickým druhem případové studie, který se od jednopřípadové studie liší

tím, že zkoumá dva nebo více případů a provádí jejich srovnávací analýzu

(George a Bennett 2005: 18-19). Ke srovnávání více případů může docházet i

v jednopřípadové studii, jedná se ale o srovnání jako obecnějšího postupu. Tento

názor zastává i britský politolog J. Blondel, který tvrdí, že je potřeba rozlišovat

mezi komparativní metodou a prostým srovnáním, jelikož srovnání samo za sebe

ještě nemůžeme považovat za komparaci (Blondel 1990: 5). Komparativní studie

pak porovnává taková pozorování, jež se nacházejí alespoň ve dvou různých

případech (Drulák a kol. 2008: 62).

Práce je založena na analyticko-empirickém přístupu vědeckého poznání.

Takto získaná data poté budou dále použita ke komparaci. Nejprve tak pomocí


[…]


monopolu jsou vůdci státu schopni udržet jednotu režimu pomocí represivní síly.

Čtvrtý bod se zaměřuje na ovládání a manipulaci médií. Opět se jedná o zcela

nezbytný prvek totalitarismu, jak to prokázaly všechny filmy. Díky propagandě

jsou lidé udržováni v nevědomosti a už si ani většinou neuvědomují, že jsou

nesvobodní. Bez tohoto prvku by rozhodně nešlo udržet totalitní režim u vlády.
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Pátým bodem je naprostá fyzická a psychická kontrola, která probíhá

prostřednictvím tajné policie. Všechny filmy opět potvrdily přítomnost tohoto

bodu v totalitních režimech. Jedná se o další nezbytný prvek totalitarismu, bez

kterého by nešlo režim udržet u moci. Režim musí navozovat strach a respekt

mezi občany. Ti totiž musí mít strach z jakékoli možné rezistence proti systému.

Přítomnost posledního bodu, který se zabývá naprostou kontrolou ekonomiky

státu, pro nedostatek dat nejde kvalitně potvrdit. Tento bod mohl být prozkoumán

pouze v jednom filmu ze čtyř, z čehož nejde vyvodit validní závěr. Definice

totalitarismu podle Friedricha a Brzezinského tedy až na velmi drobné odchylky

ve druhém bodě a nemožnosti posoudit platnost šestého bodu, přesně sedí

k definování totalitarismu ve všech vybraných filmových dystopií. Z tohoto

závěru je patrné, že výchozí definice totalitarismu podle Friedricha a

Brzezinského je potvrzena a i po mnoha letech své existence je stále aktuální.

Dalším cílem práce bylo prozkoumat otázku možnosti rezistence vůči

totalitním ideologiím ve vybraných filmových dystopiích. Touto otázkou jsem se

zabýval již v průběhu analýzy a následně jsem nashromážděná data podrobil

komparaci. Samozřejmě existence totalitního režimu vyvolává mezi obyvateli

státu nespokojenost a ta vede k pokusům o rezistenci. Ze zkoumání filmových

dystopií vyšlo najevo, že důležitým prvkem ve vytváření odporu vůči systému je

jedinec. Samotná individualita člověka a jeho síla vzepřít se zavedeným

pravidlům je nesporně motorem a počátkem každé větší rezistence. Více jedinců

zastávající tentýž názor je pak totiž schopno vytvořit odboj, který může stále růst

a růst, až jednou nabude takové síly, aby mohl režim svrhnout. Prostředků

k vedení rezistence je, jak jsme viděli ve vybraných dystopiích, velmi mnoho.

Mezi hlavní prostředky rezistence patřili terorismus a demonstrace. V obou

filmech, kde se tyto prostředky nebo alespoň jeden z nich objevil (Equilibrium,

V jako Vendeta) byla rezistence přeměněna v úspěšnou revoluci. Potřeba je však

také zmínit, že možnosti rezistence hodně závisí na síle a krutosti, respektive

represivní síle režimu. Prvky rezistence byly ve filmu 1984 naopak od ostatních

snímků zcela potlačeny, na čemž má zásluhu asi nejstriktnější vyobrazený režim
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ze všech filmů. Pokud je totální kontrola všech aspektů života v režimu tak

propracovaná, jako je tomu ve filmu 1984, rezistence je poté velmi obtížná a

stává se až nemožnou.

Ze zkoumání tedy vyplývá, že možnosti rezistence jsou hodně proměnlivé

a záleží na mnoha aspektech, počínaje jedincem a konkrétním režimem konče,

zda samotná rezistence bude úspěšná nebo ne. Cíle stanovené v úvodu tak tedy

byly zodpovězeny.

Zkoumání totalitních ideologií a konceptu totalitarismu je velice rozsáhlé

a náročné téma a jejich provázanost s filmovými dystopiemi je veliká. Moderní

filmové dystopie stále získávají na popularitě a je velmi pravděpodobné, že bude

vznikat stále více děl s touto problematikou. Řeší totiž politicky velice ožehavá a

aktuální témata, mezi které patří omezování svobod, rasová nesnášenlivost,

ekonomické krize či nově vznikající konflikty, které mohou v budoucnosti

přerůst v závažnější situace. To vše v sobě mohou filmové dystopie reflektovat a

nepřímo tak vytvářet kritiku současné společnosti.
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Resume

Film dystopias become recently subject of increased interest of political

sciences due to the fact they have the potential or the ability to influence political

thought of general public. Presented thesis inquires into the portrayal of the

totalitarian ideologies in film dystopias.

The thesis is divided into two segments. The first part is theoretical. In this

part the basic terms such as utopia, dystopia and ideology are defined. These

terms are necessary to explain. Their understanding is essential due to the fact

they are used in the following parts of the thesis. The more space is reserved for

the explanation of the term totalitarianism. Its definition created by Friedrich and

Brzezinski is subsequently used as a comparison criterion in practical part of

thesis. Last chapter of the theoretical part deals with dystopias in film. The brief

history and typical signs of film dystopias are described. This characterization

enables selection of films for the practical part of thesis.

The second part of thesis is practical. For this part four dystopian films

were selected and then analyzed. The selected films are investigated for the

occurrence of the typical signs of totalitarianism and for the possibility of

resistance against portrayed oppressive regimes. In the closing part of the thesis

is developed final comparison of modern film dystopias. The conclusions of the

comparison are compared with the theory from the first past to verify whether the

theoretical signs of totalitarianism match the signs in film.

This thesis concludes the filmmakers work with the same totalitarian signs

as totalitarian theoreticians and that the filmmakers drew inspiration from

totalitarian regimes of past. Regarding the possibility of resistance it was

discovered the resistance against the totalitarian regime is present in every of the

examined film dystopias. The successfulness of resistance derives from

individual characteristics and determination of individuals involved in it as well

as from the strength and ruthlessness of the regime.