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1. CÍL PRÁCE (jaký byl a do jaké míry byl naplněn)

Cíle práce nejsou definovány příliš srozumitelně. Po úvodních nejasnostech se ukazuje, že

práce má cíle dva – viz str. 2 příp. str. 6.

1/ Prozkoumat strategie rezistence vůči filmovým totalitním režimům užívané ve vybraných

dílech.

2/ Kriticky zhodnotit definici totalitarismu Fridricha a Brzezinského na základě analýzy

filmových děl s dystopickou tématikou.

U cíle 1 nerozumím jeho významu – k čemu je shrnutí příběhů několika (v našem případě

čtyř) filmových hrdinů a jejich boje proti fiktivnímu režimu? I pokud přijmu tento cíl za

smysluplný, je mu fakticky věnováno jen několik odstavců - vždy 1-2 odstavce popisující

hnutí odporu v daném filmu a pak dvě části závěru, jedna popisná a jedna shrnující. Tedy

práce rozhodně není analýzou různých hnutí odporu v dystopických filmech, této

problematiky se práce jen dotkne. Závěr bohužel pak odpovídá hloubce analýzy: pokud to

zjednoduším závěr je, že odpor proti režimu organizuje jednotlivec, který je nespokojen a

když jich je víc, zformují hnutí, a ke svým aktivitám používají různé nástroje.

U cíle 2 považuji za nutné vysvětlit hned dvě podle mého názoru problematické oblasti.

a/ Definice totalitarismu od F a B vznikla k analýze skutečně existujících režimů. Proč

považujete za data vhodná k jejímu kritickému ověření filmy o fiktivních režimech? Co by to

vypovědělo o (ne)užitečnosti dané definice v analýze reálné politiky (ke které je určena),

kdyby neopodvídala nějakému filmovému režimu?

b/ V závěru konstatujete, že definice totalitarismu od F a B je stále aktuální. Ovšem analýza

všech čtyř příkladů, je strukturována PODLE této definice, tedy ve všech filmech jsou

vyhledávána jednotlivá kritéria – jsou v nich více či méně tedy také nalezena a to vede

k potvrzení platnosti definice. Neurčuje v tomto případě tato metoda předem výsledek?

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita vlastní práce, vhodnost

příloh)

Nejvíce výhrad mám k úvodu práce, k metodologické a teoretické části práce. Úvod byl pro

mne dosti matoucí s ohledem na výše uvedené nejasnosti kolem cílů práce. Metodologická
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kapitola pak obsahuje řadu tvrzení, kterým příliš nerozumím nebo mi připadají nesprávná či

zbytečná – za všechny například rozprava o výhodách synchronní komparace, která vhodně

vymezuje zkoumaný časový úsek a limituje odlišnosti případů způsobené různým

prostorovým výskytem – co je onen „prostorový výskyt“ a „časový úsek“ při zkoumání

fiktivních filmových režimů umístěných často na nejasných nebo fiktivních místech či

v neurčité době ba dokonce v budoucnosti?

U vymezení odborné terminologie postrádám definici klíčového termínu dystopie, kterou

autor přijímá za svou. Uvádí sice různé možnosti, ale neříká, která je podle něj ta správná.

Pak mi logicky není jasné, jak vybírá díla pro analýzu v dalších částech. Autor se tak

vystavuje „fanouškovskému vkusu“ čtenáře, protože nevybírá podle jasných kritérií -

z toho, co se o dystopiích dozvídám v práci, nevím, proč řadí mezi dystopie Star Trek ale už

ne například Matrix nebo terminátorskou sérii (a každý čtenář může dosadit další díla, která

mu chybí, dle vlastních oblíbených filmů). Postrádám také pečlivější zdůvodnění výběru čtyř

hlouběji analyzovaných případů. Autor sice tvrdí, že výběr musí být proveden pečlivě a na

základě nějakého teoretického rámce (str.7), a později tvrdí, že učinil pečlivou rešerši

(str.34), ovšem protože nevíme, co přesně chápe jako dystopii, nevíme ani jaké typy děl v

rešerši zpracovával, a nejsou ani představena kritéria, podle kterých se rozhodoval ve

výběru. S ohledem na to, že na vybraných čtyřech případech hodlá potvrzovat platnost F a

B konceptu, je zásadní, aby vybral díla taková, která to umožní.

Samotný rozbor filmů je nejzábavnější část textu, dobře se čte a je logicky strukturován.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, kvalita citací a používané literatury, grafická úprava)

Jazykový projev je sice uhlazený, ale alespoň místy trochu nesrozumitelný. Zejména

v úvodních částech textu jsem dosti zápasila s některými větami či termíny. Autor řádně

odkazuje. V textu najdeme hrubé chyby. Ty ovšem často mají charakter prostě špatně

naučeného pravidla – autor trvá na existenci slova „vymítit“ či neuznává existenci slova

„sami“ s měkkým „i“ na konci.

4. STRUČNÝ CELKOVÝ KOMENTÁŘ (silné a slabé stránky práce, zdůvodnění hodnocení)

Téma práce je velmi zajímavé, ovšem domnívám se, že nejsou vhodně stanoveny cíle práce

nebo přinejmenším nejsou řádně zdůvodněny a nejsou ani provedeny všechny potřebné

kroky k jejich dosažení. To vede ke spíše negativnímu dojmu z práce – nerozumím moc

tomu, co chtěl autor ukázat a proč. Pokud dokáže komisi vysvětlit cíle práce a jejich význam

a zodpovědět výše naznačené dotazy, je možné práci hodnotit výrazně lépe než navrhuji.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY URČENÉ K ROZPRAVĚ PŘI OBHAJOBĚ

jedna až tři otázky či náměty k diskusi

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

zatím horší dobře
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